Дело № 1-72/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 марта 2017 года г. Орск

Суд Октябрьского района г. Орска, Оренбургской области, в составе:

председательствующего судьи Клевитова О.И., при секретаре Корольковой Е.В., а также с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Орска Оренбургской области Максаковой С.С.,

подсудимых: ФИО1, ФИО2, 

защитников – адвокатов Никифорова Е.О., Газиева А.Я.,

потерпевшего Потерпевший №2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1,

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО2,

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В судебном заседании установлено, что ФИО1 и ФИО2 трижды совершили кражи, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 и ФИО2, 04.12.2016 года около 01 час. 30 мин. находясь во дворе 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, совместно и группой лиц по предварительному сговору, распределив роли и действия каждого, тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №6, причинив последнему имущественный ущерб на общую сумму 5245 рублей 35 копеек при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 и ФИО2, 04.12.2016 года около 01 час. 30 мин., находясь совместно у 

<

адрес>, обнаружив припаркованный во дворе указанного дома автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, достоверно осознавая, что имущество, находящееся в указанном автомобиле является чужой собственностью, и они не имеют законного права владеть и распоряжаться им по своему усмотрению, вступили в преступный сговор на совершение совместного преступления, тем самым сформировав совместный преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, распределив роли и действия каждого, с целью получения незаконной материальной выгоды.

После чего, ФИО1 совместно с ФИО2 около 01 час. 30 мин., реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая этого, воспользовавшись ночным временем суток, отсутствием сигнализации на автомобиле и тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, совместно, группой лиц по предварительному сговору, с целью тайного хищения чужого имущества, последующего безвозмездного обращения его в свою пользу и незаконного обогащения, подошли к автомобилю 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, где ФИО1 во исполнение своей преступной роли, находясь возле указанного автомобиля, осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО2 о появлении сотрудников полиции, либо посторонних лиц, которые могут обнаружить совершаемое ими преступление и воспрепятствовать реализации их преступного умысла, в то время как ФИО2, во исполнение своей преступной роли, имея при себе отвертку и используя ее, как орудие и средство совершения преступления, путем отжима открыл форточку передней пассажирской двери автомобиля, затем, открыв замок указанной двери получил доступ в салон автомобиля, откуда с лобового стекла тайно похитил принадлежащее Потерпевший №6 зеркало заднего вида со встроенным монитором 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, после чего, потянув за рычаг произвел открытие капота автомобиля, обеспечив ФИО1 свободный доступ в моторный отсек, где ФИО1, во исполнение своей преступной роли, из моторного отсека указанного автомобиля, сняв клеммы и расшатав руками, тайно похитил принадлежащую Потерпевший №6 аккумуляторную батарею 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>.

Похищаемое имущество, ФИО1 совместно с ФИО2 поместили в салон автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, на котором они передвигались, после чего ФИО1 и ФИО2 на указанном автомобиле с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №6 имущественный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Они же, ФИО1 и ФИО2, 09.12.2016 года, около 01 час. 00 мин., находясь во дворе 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, совместно и группой лиц по предварительному сговору, распределив роли и действия каждого, тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №5, причинив последней имущественный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> при следующих обстоятельствах:

Так они, ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, около 01 час. 00 мин., находясь совместно около 

<

адрес> в 

<

адрес>, обнаружив припаркованный автомобиль ВАЗ-21061, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, достоверно осознавая, что имущество, находящееся в указанном автомобиле является чужой собственностью, и они не имеют законного права владеть и распоряжаться им по своему усмотрению, вступил в преступный сговор на совершение совместного преступления, тем самым сформировав совместный преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, распределив роли и действия каждого, с целью получения незаконной материальной выгоды.

После чего, ФИО1 и ФИО2, около 01 час. 00 мин., реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №5 осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая этого, воспользовавшись ночным временем суток, отсутствием сигнализации на автомобиле и что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, совместно, группой лиц по предварительному сговору, с целью тайного хищения чужого имущества, последующего безвозмездного обращения его в свою пользу и незаконного обогащения, подошли к автомобилю 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, где ФИО1 во исполнение своей преступной роли, находясь возле указанного автомобиля, осуществлял наблюдение за обстановкой, с целью предупреждения ФИО2 о появлении сотрудников полиции, либо посторонних лиц, которые могут обнаружить совершаемое ими преступление и воспрепятствовать реализации их преступного умысла, в то время как ФИО2, во исполнение своей преступной роли, имея при себе отвертку и используя ее, как орудие и средство совершения преступления, путем отжима открыл воздухозаборник на капоте автомобиля и через образовавшееся отверстие, потянув за трос открывания запирающего устройства капота, произвел открытие капота автомобиля, обеспечив доступ в моторный отсек, откуда сняв клеммы и расшатав руками, тайно похитил принадлежащую Потерпевший №5 аккумуляторную батарею 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>.

Похищаемое имущество, ФИО2 поместил в салон автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, на котором они передвигались, после чего, ФИО1 и ФИО2 на указанном автомобиле с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №5 имущественный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>.

Они же, ФИО1 и ФИО2, 24.12.2016 года в период времени с 01 час. 00 мин. до 03 час. 00 мин. передвигаясь на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1, находясь в районе 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, действуя единым умыслом, совместно, группой лиц по предварительному сговору, распределив роли и действия каждого, тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №3, причинив последнему имущественный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>, Потерпевший №2, причинив последнему имущественный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, Потерпевший №4, причинив последнему имущественный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>, Потерпевший №1 причинив последней имущественный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> при следующих обстоятельствах:

Так они, ФИО1 и ФИО2 24.12.2016 года, в период времени с 01 час. 00 мин. до 03 час. 00 мин., находясь совместно в районе 

<

адрес>, достоверно зная, что имущество, находящееся в автомобилях, припаркованных во дворах указанной улицы является чужой собственностью, и они не имеют законного права владеть и распоряжаться им по своему усмотрению, вступил в преступный сговор на совершение совместного преступления, тем самым сформировав совместный преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, распределив роли и действия каждого, с целью получения незаконной материальной выгоды.

После чего, ФИО1 и ФИО2 в период времени с 01 час. 00 мин. до 03 час. 00 мин., реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая этого, воспользовавшись ночным временем суток, и тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя единым умыслом, совместно, группой лиц по предварительному сговору, распределив роли и действия каждого, с целью тайного хищения чужого имущества, последующего безвозмездного обращения его в свою пользу и незаконного обогащения, находясь у 

<

адрес>, подошли к припаркованному во дворе указанного дома, автомобилю 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, где ФИО1 во исполнение своей преступной роли, находясь возле указанного автомобиля, осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО2 о появлении сотрудников полиции, либо посторонних лиц, которые могут обнаружить совершаемое ими преступление и воспрепятствовать реализации их преступного умысла, в то время как ФИО2, во исполнение своей преступной роли, имея при себе отвертку и используя ее, как орудие и средство совершения преступления, разбив стекло передней водительской двери автомобиля, при попытке опустить его указанной отверткой, потянул за рычаг открытия капота автомобиля, обеспечив тем самым свободный доступ в моторный отсек, откуда ФИО1 и ФИО2, сняв клеммы и расшатав руками, тайно похитили принадлежащую Потерпевший №3 аккумуляторную батарею «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>.

Похищаемое имущество, ФИО1 и ФИО2 поместили в салон автомобиля «

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, на котором они передвигались, после чего, ФИО1 и ФИО2 на указанном автомобиле с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №3 имущественный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>.

После чего, ФИО1 совместно с ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 01 час. 00 мин. до 03 час. 00 мин., осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая этого, воспользовавшись ночным временем суток, отсутствием сигнализации на автомобиле и тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя единым умыслом, совместно, группой лиц по предварительному сговору, распределив роли и действия каждого, с целью тайного хищения чужого имущества, последующего безвозмездного обращения его в свою пользу и незаконного обогащения, находясь у 

<

адрес>, подошли к припаркованному во дворе указанного дома автомобилю 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, где ФИО1 во исполнение своей преступной роли, находясь возле указанного автомобиля, осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО2 о появлении сотрудников полиции, либо посторонних лиц, которые могут обнаружить совершаемое ими преступление и воспрепятствовать реализации их преступного умысла, в то время как ФИО2, во исполнение своей преступной роли, имея при себе отвертку и используя ее, как орудие и средство совершения преступления, путем отжима открыл форточку водительской двери автомобиля, затем, открыв замок указанной двери получил доступ в салон автомобиля, откуда тайно похитил принадлежащую Потерпевший №2 автомагнитолу 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, которую передал ФИО1, после чего ФИО2 потянув за рычаг открытия капота автомобиля, обеспечил свободный доступ в моторный отсек, откуда ФИО1 и ФИО2, сняв клеммы и расшатав руками, тайно похитили принадлежащую Потерпевший №2 аккумуляторную батарею «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>.

Похищаемое имущество, ФИО1 и ФИО2 поместили в салон автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, на котором они передвигались, после чего, ФИО1 и ФИО2 на указанном автомобиле с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №2 имущественный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

После чего, ФИО1 совместно с ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 01 час. 00 мин. до 03 час. 00 мин., осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая этого, воспользовавшись ночным временем суток, отсутствием сигнализации на автомобиле и тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя единым умыслом, совместно, группой лиц по предварительному сговору, распределив роли и действия каждого, с целью тайного хищения чужого имущества, последующего безвозмездного обращения его в свою пользу и незаконного обогащения, находясь у 

<

адрес>, подошли к припаркованному во дворе указанного дома автомобилю 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, где ФИО1 и ФИО2 руками отогнули капот указанного автомобиля, после чего ФИО2 во исполнение своей преступной роли через образовавшееся отверстие, потянув за трос запирающего устройства, открыл капот автомобиля, обеспечив доступ в моторный отсек, откуда ФИО1 во исполнение своей преступной роли, сняв клеммы и расшатав руками тайно похитил принадлежащую Потерпевший №4 аккумуляторную батарею «

<

данные изъяты>» 62 А стоимостью 

<

данные изъяты>. 

Похищаемое имущество, ФИО1 и ФИО2 поместили в салон автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, на котором они перемещались, после чего, ФИО1 и ФИО2 на указанном автомобиле с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №4 имущественный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>.

После чего, ФИО1 совместно с ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 01 час. 00 мин. до 03 час. 00 мин., осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая этого, воспользовавшись ночным временем суток, отсутствием сигнализации на автомобиле и тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя единым умыслом, совместно, группой лиц по предварительному сговору, распределив роли и действия каждого, с целью тайного хищения чужого имущества, последующего безвозмездного обращения его в свою пользу и незаконного обогащения, находясь у дома 

<

адрес>, подошли к припаркованному во дворе указанного дома, автомобилю 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, где ФИО1 во исполнение своей преступной роли, имея при себе отвертку и используя ее, как орудие и средство совершения преступления, путем отжима открыл форточку передней водительской двери автомобиля, затем, открыв замок указанной двери получил доступ в салон автомобиля, где потянув за рычаг открытия капота автомобиля, обеспечил свободный доступ в моторный отсек, откуда ФИО2 во исполнение своей преступной роли сняв клеммы и расшатав руками тайно похитил аккумуляторную батарею 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>.

Похищаемое имущество, ФИО1 и ФИО2 поместили в салон автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, после чего, ФИО1 и ФИО2 на указанном автомобиле с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №1 имущественный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 полностью согласны с предъявленным обвинением и заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что они осознают характер и последствия ходатайства, которое заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником.

Суд, выслушав мнение подсудимых, защитников, государственного обвинителя, потерпевших, не возражавших против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, считает, что соблюдены все условия, предусмотренные ст.ст.314-316 УПК РФ: ФИО1 и ФИО2 осознают характер и последствия ходатайства, заявленного добровольно, после консультации с защитником, понимают обвинение и соглашаются с ним в полном объеме, обвинение предъявлено им обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, наказание за совершенные преступления не превышают 10 лет лишения свободы, отсутствуют основания для прекращения уголовного дела, указанные в ст.254 УПК РФ. 

Суд считает верной предложенную органом предварительного следствия квалификацию действий подсудимых и также квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору по трем эпизодам. 

При назначении наказания ФИО1 и ФИО2, суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновных, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит полное признание вины и активное способствование расследованию преступления, явки с повинной, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.62 УК РФ, раскаяние в содеянном.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2, суд относит полное признание вины и активное способствование расследованию преступления, явки с повинной, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.62 УК РФ, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшим, причиненных в результате преступлений, в соответствии с п. «к» ч.1 ст.62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2, судом не усматривается.

Изучением личности подсудимого ФИО1 установлено, что он 

<

данные изъяты>, по месту жительства участковым уполномоченным полиции, соседями характеризуется положительно, работает.

Изучением личности подсудимого ФИО2 установлено, что он 

<

данные изъяты> по месту жительства участковым уполномоченным полиции, соседями характеризуется положительно, работает, где также характеризуется положительно.

С учетом вышеизложенного, тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, совокупности смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств, с учетом личности подсудимых, суд считает, что наказание ФИО1 и ФИО2 возможно назначить без лишения свободы и только в виде исправительных работ, поскольку данный вид наказания в отношении подсудимых сможет в должной мере обеспечить достижения целей наказания, а также способствовать исправлению осужденных.

Кроме того, наказание по настоящему приговору подлежит назначению с учетом требований ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, при наличии у ФИО1 и ФИО2 смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств.

Также, суд не усматривает достаточных и законных оснований для прекращения уголовного дела в отношении подсудимых, учитывая обстоятельства совершенных ими преступлений и данные об их личности. 

При назначении размера наказания суд дополнительно учитывает возраст, состояние здоровья, семейное и материальное положение. 

Оснований для применения положений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, и снижении категории преступлений на менее тяжкую, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень их общественной опасности не имеется, отсутствуют и основания для применения ст.64 УК РФ, поскольку судом не установлены исключительные обстоятельства, уменьшающие степень общественной опасности совершенных преступлений.

Вещественные доказательства по делу: свидетельство о регистрации транспортного средства 

<

адрес>, страховой полис серия №, гарантийный талон, инструкция по эксплуатации автомобильной аккумуляторной батареи «

<

данные изъяты>», товарный чек от 23.11.2015г., квитанция за коммунальные услуги за декабрь 2016 года по адресу: 

<

адрес>, чек ордер ПАО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция за электроэнергию за декабрь 2016 года по адресу: 

<

адрес>, чек ордер ПАО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция за природный газ за декабрь 2016 года по адресу: 

<

адрес>, чек ордер ПАО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ - оставить в собственности потерпевшей Потерпевший №5, копии данных документов хранить в материалах уголовного дела; 

Свидетельство о регистрации транспортного средства 

<

адрес>, страховой полис серия №, паспорт транспортного средства 

<

адрес>, квитанция за капитальный ремонт за декабрь 2016 года по адресу: 

<

адрес>, квитанция за услуги связи за декабрь 2016 года по адресу: 

<

адрес>, квитанция за природный газ за декабрь 2016 года по адресу: 

<

адрес>, квитанция за электроэнергию за декабрь 2016 года по адресу: 

<

адрес>, квитанция за коммунальные услуги за декабрь 2016 года по адресу: 

<

адрес> – оставить в собственности потерпевшего Потерпевший №4, копии данных документов хранить в материалах уголовного дела;

Свидетельство о регистрации транспортного средства 

<

адрес>, свидетельство о рождении №, свидетельство о рождении №, квитанция за услуги связи за ноябрь 2016 года по адресу: 

<

адрес>, квитанция за природный газ за ноябрь 2016 года по адресу: 

<

адрес>, квитанция за электроэнергию за ноябрь 2016 года по адресу: 

<

адрес>, квитанция за коммунальные услуги за ноябрь 2016 года по адресу: 

<

адрес> – оставить в собственности потерпевшего Потерпевший №2, копии данных документов хранить в материалах уголовного дела;

Квитанция за природный газ за октябрь 2016 года по адресу: 

<

адрес>, квитанция за электроэнергию за декабрь 2016 года по адресу: 

<

адрес>, квитанция за коммунальный услуги за ноябрь 2016 года по адресу: 

<

адрес>, свидетельство о регистрации транспортного средства № – оставить в собственности потерпевшего Потерпевший №3

Гарантийный талон на аккумуляторную батарею 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек ПК «

<

данные изъяты>» от 19.11.2015г. на сумму 

<

данные изъяты> рублей – хранить в материалах уголовного дела 7/1407. 

Свидетельство о регистрации транспортного средства 

<

адрес>, квитанция за электроэнергию за декабрь 2016 года по адресу: 

<

адрес>, квитанция за услуги связи за декабрь 2016 года по адресу: 

<

адрес>, квитанция за коммунальные услуги за ноябрь 2016 года по адресу: 

<

адрес>, кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция за природный газ за декабрь 2016 года по адресу: 

<

адрес>, кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ – оставить в собственности потерпевшей Потерпевший №1, копии данных документов хранятся в материалах уголовного дела,

Свидетельство о регистрации № – оставить в собственности потерпевшего Потерпевший №6 

Автомагнитолу «

<

данные изъяты> – оставить в собственности потерпевшего Потерпевший №2

Зеркало заднего вида со встроенным монитором 

<

данные изъяты> - оставить в собственности потерпевшего Потерпевший №6

Отвертку – уничтожить.

Арест на имущество ФИО1 - DVD плеер марки 

<

данные изъяты>, модель 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> и арест на имущество ФИО2 DVD проигрыватель марки 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> – отменить.

Гражданский иск Потерпевший №3 о взыскании денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей оставить без рассмотрения, поскольку иск потерпевшему возмещен в добровольном порядке ФИО2

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №6) в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием в доход государства 10% из заработка ежемесячно; 

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №5) в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием в доход государства 10% из заработка ежемесячно; 

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №1) в виде исправительных работ на срок 8 (восемь) месяцев с удержанием в доход государства 10% из заработка ежемесячно. 

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца с удержанием в доход государства 10% из заработка ежемесячно. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №6) в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием в доход государства 10% из заработка ежемесячно; 

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №5) в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием в доход государства 10% из заработка ежемесячно; 

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №1) в виде исправительных работ на срок 8 (восемь) месяцев с удержанием в доход государства 10% из заработка ежемесячно. 

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год 2 (два) месяца с удержанием в доход государства 10% из заработка ежемесячно. 

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а затем отменить. 

Вещественные доказательства: свидетельство о регистрации транспортного средства 

<

адрес>, страховой полис серия №, гарантийный талон, инструкция по эксплуатации автомобильной аккумуляторной батареи «

<

данные изъяты>», товарный чек от 23.11.2015г., квитанция за коммунальные услуги за декабрь 2016 года по адресу: 

<

адрес>, чек ордер ПАО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция за электроэнергию за декабрь 2016 года по адресу: 

<

адрес>, чек ордер ПАО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция за природный газ за декабрь 2016 года по адресу: 

<

адрес>, чек ордер ПАО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ - оставить в собственности потерпевшей Потерпевший №5, копии данных документов хранить в материалах уголовного дела; 

Свидетельство о регистрации транспортного средства 

<

адрес>, страховой полис серия №, паспорт транспортного средства 

<

адрес>, квитанция за капитальный ремонт за декабрь 2016 года по адресу: 

<

адрес>, квитанция за услуги связи за декабрь 2016 года по адресу: 

<

адрес>, квитанция за природный газ за декабрь 2016 года по адресу: 

<

адрес>, квитанция за электроэнергию за декабрь 2016 года по адресу: 

<

адрес>, квитанция за коммунальные услуги за декабрь 2016 года по адресу: 

<

адрес> – оставить в собственности потерпевшего Потерпевший №4, копии данных документов хранить в материалах уголовного дела;

Свидетельство о регистрации транспортного средства 

<

адрес>, свидетельство о рождении №, свидетельство о рождении №, квитанция за услуги связи за ноябрь 2016 года по адресу: 

<

адрес>, квитанция за природный газ за ноябрь 2016 года по адресу: 

<

адрес>, квитанция за электроэнергию за ноябрь 2016 года по адресу: 

<

адрес>, квитанция за коммунальные услуги за ноябрь 2016 года по адресу: 

<

адрес> – оставить в собственности потерпевшего Потерпевший №2, копии данных документов хранить в материалах уголовного дела;

Квитанция за природный газ за октябрь 2016 года по адресу: 

<

адрес>, квитанция за электроэнергию за декабрь 2016 года по адресу: 

<

адрес>, квитанция за коммунальный услуги за ноябрь 2016 года по адресу: 

<

адрес>, свидетельство о регистрации транспортного средства № – оставить в собственности потерпевшего Потерпевший №3

Гарантийный талон на аккумуляторную батарею 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек ПК «

<

данные изъяты>» от 19.11.2015г. на сумму 3440 рублей – хранить в материалах уголовного дела №. 

Свидетельство о регистрации транспортного средства 

<

адрес>, квитанция за электроэнергию за декабрь 2016 года по адресу: 

<

адрес>, квитанция за услуги связи за декабрь 2016 года по адресу: 

<

адрес>, квитанция за коммунальные услуги за ноябрь 2016 года по адресу: 

<

адрес>, кассовый чек № от 12.12.2016г., квитанция за природный газ за декабрь 2016 года по адресу: 

<

адрес>, кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ – оставить в собственности потерпевшей Потерпевший №1, копии данных документов хранятся в материалах уголовного дела.

Свидетельство о регистрации № № – оставить в собственности потерпевшего Потерпевший №6 

Автомагнитолу 

<

данные изъяты> – оставить в собственности потерпевшего Потерпевший №2

Зеркало заднего вида со встроенным монитором 

<

данные изъяты> - оставить в собственности потерпевшего Потерпевший №6

Отвертку - уничтожить.

Арест на имущество ФИО1 - DVD плеер марки 

<

данные изъяты>, модель 

<

данные изъяты>, и арест на имущество ФИО2 DVD проигрыватель марки 

<

данные изъяты> модель 

<

данные изъяты> – отменить.

Гражданский иск Потерпевший №3 о взыскании денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей оставить без рассмотрения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть несоответствию выводов изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в течение 10 суток с момента получения копии приговора.

Судья: О.И. Клевитов

Приговор вступил в законную силу 25.05.2017 года, дело возвращено из Оренбургского областного суда 16.06.2017 года.